2. 3. Oravit autem. Exaudisti. audisti. Hoc carmen describit, quomodo affectus fuit in ventre, in angustia. post liberationem digessit in carmen.

Clamavi *Jha frehlich*. Carmen est contra opera pro misericordia.

In tribulatione *nicht mehr zu thun* quam desperare de meritis et operibus. Confiteatur peccata et non desperare indignum se putet misericordiae, fuit *kuhn man*, qui adversus iratum potuit clamare. Non est iudicandum de deo, ut sentitur. Iratus aliquando sentitur — ergo non favet? sentitur propitius — ergo favet? Non, *glaub ihm nicht cum gutlich umbgeht*, sed time, secundum misericordiam crede, rectum donum fidei semper 10 maneat etc.

Wf. 118. 5. Exaudisti *fehlet mir nicht*. Aemulatio est in psalmo: ad dominum, cum tribularer. Sensit suam orationem exauditam in medio ventris. Qui hoc non sentit, non bene orat. omnem sentire orationem, quod sit exaudita, *Mat. 5. 30.* in euangelio: sensit virtutem de se exisse etc. Qui non credit exauditum, 15 non est exauditus. Angustiae clamare fecerunt non voce sed corde etc.

4. Inferi. Secundum affectum suum loquitur. Videntur ire in infernum in angustiis positi, ideo quando itur in extrema tribulatione et summum dicitur infernum, toto orbe terrarum videntur premi etc. Non est certus locus, nihil in scripturis est etc. Verbum dei sustentavit eum, haec est manus 20 divina, *piscis het ihm verbauet*, servat per verbum, *das* facit fides.

Proiecisti eum Describit tribulationem etc. Descriptio longa sub-
Wf. 42. 8. mersionis et tribulationis. Circumdederat me, haec ex psalmo: sicut desiderat cervus etc. In corde maris i. e. in imo maris, sicut Christus
Wf. 43. 6. in corde terrae i. e. in imo terrae, coeli etc. Hebraismus est, psalmus: in 25
 corda inimicorum regis i. e. in medio, *bo das mehr am tiefften ist, feynbe am didften* etc. Circumdederat, *ich war erschoffen*. Fracturae etc.,
Wf. 92. 2. Psalmus: Mirabiles elationes, suspensurae, wagen und wellen, bulgen, alle beyne wagen und wellen find uber mich gegangen, omnis tempestas

1 H: Oravit Non est putandum quod in visceribus piscis haec digesserit sed liberatus scribit, qui fuerint in ceto affectus ut in quibusdam quoque psalmis. Nihil mihi erat reliquum quam ut invocarem dei misericordiam per fidem; non hic erat meritum aut in opera intendebam. Ad dominum licet iratum. Quis hoc novit omnia novit. Sentio iratum; ergone abicit? Non! Sentio beneficium; ergone favet? Non! Sed mane semper, utcunque acciderit, in fide H: Exaudisti Orationem suam exaudiri in mediis inferis sentit sicut etiam sentimus quando nobis praedicatur, quando verbo deus tetigit nos. Sicut Christus dixit: sensi virtutem ex me exiisse 17 H: De ventre inferi Licet in ceto tamen in mediis inferis videbar esse. Inferi sunt, quando videntur homines premi omnibus creaturis. De loco inferorum de quo dicunt non mihi constat, de tribulatione maxima et morte accipit scriptura 24 H: In corde maris. Hebraicum est sicut Christus dicit: in corde terrae i. e. in imo sive profundo. In Deuteron.: Ardebat usque ad cor coeli. Palm. 44. In corde inimicorum regis i. e. in medio 28 H: Gurgites Fluctus, be wagen, bulgen

maris operit me etc. Tui dicit, daß thut weh. non fortuito factum iudicat, sed, du thust, her. Sentire deum haec intentare est sentire iram dei, du thetts, du thetts etc. Et ego, qualis eram tum affectus?

Abiectus Do stirbt er an leib und seele. Fluctus erant impulsores ad
 5 desperationem, haec signa coegerunt, ut dicerem etc. Profunda sunt suspiria
 spiritus inenarrabilia, in der not auß dem grunde seufft daß herz. Ex
 psalmo: dixi in excessu i. e. pavore et festinatione mea, abiectus i. e. nunquam
 10 respiciam te, gratia ist böhn et misericordiam perdidit, sed ego eram de-
 ceptus et tu etc., quia secundum sensum cordis mei te iudicavi. Sic erat
 15 affectus, erat lucta cum desperatione, non erat desperatio. Videtur in hac
 lucta desperatio victrix, fides succumbere, spiritus perire etc.

Verumtamen etc. non intelligo. Negative intelligo, non affirmative:
 mehnstu auch, an unquam visurus sim templum etc. Interiectio est. In
 psalm. [72]: quam bonus deus Israel, est quoque haec vox. Negative sumo:
 15 ich bin böhn, nunquam etc. Nescio, an significare velit templum externum.
 potest esse, quia tunc erat adhuc in flore. Putas me venire in Hierusalem,
 nunquam cogitasset hoc etc. Ubicunque deus residet, templum vocant
 prophetae sive corporaliter sive spiritualiter accipias.

6. Ad animam usque ad mortem. Mare circumfluxerat caput meum,
 20 mare in quo est carectum, carectosum mare vincierat caput meum, mare quod
 in littoribus est carectosum, iuncoosum, daß was mehn tron, in mose hauben
 auffbinden mitra, ich solb ehn mal ehn pfaß werden. abyssi circum me erant,
 carex vincibat caput meum. Vocabulum hebraicum tempestatem significat etc.,
 pelagus nos habemus.

7. In radicibus montium, ubi terminantur montes i. e. in valle ima
 25 maris. Illuc descenderam, ubi ima montium sunt. Terra hat mich begriffen.
 Ut conclusus vecte etc., sicut, qui conclusus est vectibus etc. Prohibitus
 est egredi, conclusus tanquam vectibus. Terra vectibus suis coram me in
 perpetuum umb und umb habui, muß wol bleibben. cog[itavi] hic ist nimmer

1 Tui Non dicit: maris. Conscientia dictat; etiam sentit deum haec intentare. Amarum
 hoc nimis sic sentire iram dei 4 H: Abiectus Hoc iam pessimum et ultimum: ex signis
 irae sensi me aeternum abiectum. Hic urgetur ad desperationem i. e. inferos. Multa sunt
 in psalmis Ego dixi in excessu etc. Ubi iudicabam secundum sensum irae ad desperationem
 ibam, luctabar contra desperationem et videbatur hic vincere. Hic probatur virtus fidei
 12 H: Val: putas, an unquam videbo. Non satis in hoc constat Hebraeis. Negative ita
 vellem accipi, ut sit magnus affectus dubitantis. Credo enim dicere de templo Hierosoly-
 mitano. Si volueris templum spirituale intelligere, licebit 19 H: i. e. usque ad mortem.
 Pelagus vel carectum i. e. carectosum mare. Non suavi corona erat circumligatus. potes et
 legere: tempestas 25 H: Ad extrema i. e. in valle ima maris, ubi sunt radices mon-
 tium. Terrae vectes. Metaphorae elegantes: sic terra undique me concluderat quasi
 vectibus. Hebr.: terra vectibus suis conclusit me. Aeternitas naturaliter coniuncta est tri-
 bulationibus. non videtur liberatio, cum anxiaretur. Gnome: sic feci, ita faciant et alii.
 Psalm.: invoca me in die. Nulla hic opera valent, nullius sanctitas

mer seyn außflomen. Mora omnis impatientiae mater, sic omnibus tribulatis tribulationem sequitur aeternitas. 'Tu autem elevasti de perditione vitam meam, domine deus meus' — ex psalmo: non dabis sanctum tuum videre corruptionem, prorsus exaltabis a corruptione, verterben. her, bu wirft noch helffen.

8. Et veniebat Gnome est: concludit, wie man thun soll q. d. sic ego feci. Si quis est in angustiis, recordetur domini, bend nur, ut invocet. Summa summarum est huius carminis: opera non iuvant, sanctitas, sanctitas, si haberes angst, laß als fallen etc. Invoca me in die tribulationis etc. Do ich yn engsten und betrubniß war, gedacht ich an den hern. Misericordiam suam relinquunt etc. daß thut spiritus bald, in psalmis saepe. Deo non potes daß dienen quam clamare ad deum in tribulatione, non est quod fatiges te operibus. Illos vocat vanitatis custodes etc. 'Frustra observant in vanum vanitates' i. e. illa opera et cura vana sunt etc. Illi sunt, qui suam misericordiam relinquunt i. e. deserunt misericordiam, quam deberent a te sperare. Nostrum est misericordiam spectare. misericordia dei nostra est, quia nobis promissa. illa est observanda, sed illi aliis studiis se fatigant, daß thut dem gehft weße, quando vident negligi misericordiam etc.

10. Ego Gratiam dei non abiicio, inquit Paulus, nicht viel werd scio apportare, vocem laudis tibi dabo. Vox laudis est gratiarum actio. Ex tribulatione ereptus dante meynem Gott etc. was ich gelobt hab, wil ich gcalen meynem hern umb daß heyl. Reddere vota est nihil aliud quam gratias agere, esse populum dei et eum habere pro deo, fateri et praedicare eum esse deum i. e. misericordem, hoc est reddere vota. Vota quae vovi pro salute domino i. e. ich wil dich meyn leben lang loben.

11. Et dixit Omnia agit verbo suo deus. Non potest deus relinquere credentes in se etc. todt muß mich uns leben werffen, schand zu eberen seßen etc.

Caput tertium.

Magna deo. Transitu trium dierum.

Facillimum est hoc caput, quo ad gratiam contingit. Ninive regni Assyriorum metropolis. Magnitudinem officii impositi Ionae supra audistis:

6 H: Et veniat, hebr.: et veniebat 13 H: Qui custodiunt vanitates frustra, confundantur, qui aliter quaerunt placere deo. Nam in tribulatione sua blasphemant, extra tentationem perdunt et oleum et operam. Sententia, quae eis debetur per deum: utinam etiam in cetum prolicerentur, ut discerent non in operibus confidendum. Laudem vult tantum et gratiarum actionem 19 H: Quae vovi. An aliquid voverit in cetu, nescio. In psalmis reddere votum est gratias agere, quia promisimus deo nos confisuros. Tota vita mea te laudabo [ps. 145, 2; 108, 88] 26 H: Non potest deus derelinquere. Qui cetus videbatur auctor mortis, iam videtur per deum auctor vitae 30 Zw hat wieder einzelne Besterklärungen betweg, H beginnt: In ea: contra eam. Quam ego loquor, non aliud. Hebr.: et Ninive erat civitas magna deo vel dei

unicum virum etc. Coram mundo stulta fuit haec praedicatio propter magnitudinem imperii, vilitatem personae, magnitudinem rei quam praedicat: futurum ut post quadraginta dies Ninive subverteretur. hoc Loth non credebatur Sodom[is], incredibile fuit tantam civitatem perituram. Altum fuit regnum Assyriorum, imminabat cervici regni Israel, unde adversus hostes regni sui obibat munus praedicandi.

2. Praedica Locus est, quod non sit praedicandum nisi verbum domini.

3. Iuxta secundum verbum ivit timens, ne iterum absorberetur a pisco.

Magna deo vel dei. Itinere, transitu melius. ad diluendam quaestionem: multa de magnitudine huius civitatis alii, ut itinere trium dierum etc., Hieronymus fingit in ambitu, Lyra aliud: non civitas sed regio oincta muris. Ego teneo, quod non fuit tam magna, ut Colonia credo. in fine dicuntur ducenta milia hominum etc. Antequam transirent 12 milia hominum, hoc me movet etc. Etiam si plus sunt tamen nihil est. Hodie potest reperiri civitas, in qua sunt tot et non magna. pedetentim potuit eam perambulare aliquis per omnes vicos etc. Ut triduo etc. Umbgehen ut praebiger monch, est civitas ambulando trium dierum, burch spaciten gehen per omnes vicos. Quare civitatem dei vel deo vocat? Certum est, quod deus non aedificavit sed Nimrot, Assur etc. civitatem, in Genesi. secundo: nec fuit ordinata legibus 1. 2^o of. 10. 11. dei, sicut Hierusalem ubi habitat. Ideo dicit, quod curae fuit haec civitas deo, cuius curam singulariter deus gesserit, quod non perdidit eam et miserit prophetam ex sua gente Iudaea etc. Deus est non solum Iudaeorum sed et gentium.

Itinere itinere, transitu ivit fo weht, ut potuit. tertiam partem visitavit sua praedicatione tanto spatio, quanto possit obambulare uno die. Sed non absolvit sua praedicatione, non dicit.

Et praedicavit et dixit Brevissimis verbis describit praedicationem hanc summariam. Amplissimis verbis dilataverit eam, oportet cogitare, usus

9 H: Itinere potius transitu. Non arbitror fuisse magnam ut nostram Coloniam. Non ergo intelligo itinere sed transitu i. e. quae potuerit pertransiri per singulos vicus tribus diebus. Sed quare dicitur dei? Certum est deum non aedificasse Genes. 10; deinde neque legibus dei instituta fuit. Arbitror propterea quod curam illius gesserit, ne eam perderet, idcirco misit ad illam prophetam. Aut quia deo populus multus erat in illa civitate ut de Corintho in Actis. 24 H: Itinere diei potius transitu, ut intelligas ad tertiam civitatis partem venisse praedicationem 27 H: Clamavit, potius: praedicavit. Adhuc. Certum quod istam praedicationem multis verbis dilataverit, quare subvertenda civitas etc. Hic disputant, quare propheta non adiecerit conditionem. Quod erat ei mandatum, hoc fecit. Et praedicaverunt ieiunium: Pro operum iustitia ista videntur dici sed videndum, quid praecedat: Et crediderunt in domino Hoc adversarii nostri putant esse minimi momenti, reliqua vel sola volunt attendi. Ionas nullum opus eis praedicat ut faciant sed denunciat eis solum iram dei, qua cognita illi ista faciunt opera sed per fidem quae sola iustificat ante omnia opera. Quia vero placuit fides placuerunt deinde et opera. Fides fecit illa opera. Iusti iam per fidem placuerunt et erant in timore dei et externis operibus, prodiderunt quid effecerat illa praedicatione. Induere sacco more Hebraeo significat abiecto festivo induere vile vestimentum.

est suis locis, quare fiat, cur iratus deus etc. Solum thema proponit: deus etc. Disputant hic, cur non adiecerit: nisi poenituerint etc.

5. Et crediderunt. . vestiti sunt Induerunt a magnis usque ad parvas vestimentum purpureum. Oves et boves oves et boves et induant saccos tam homines quam iumenta. Die prebig ist groffer den benen. Contra dogmata fidei prebigt hic locus: obiicitur nobis, qui praedicamus solam fidem esse iustitiam etc. Contra inquit: Ninive ergo etc? Item textus dicit: vidit deus opera etc. Nos debemus prillen auffsehn et videre, quid ante dicatur: et crediderunt. Putant deo et spiritui sancto toenig dran gelegen sehn an dem verbo credere, ut ipsia. Fidei verae et syncerae non est praescribere, quid 10 faciendum, sicut hic Ionas nihil praescribit, nulla opera, merum verbum hic est. credentes hoc faciunt mox sua sponte. Contra eos est hic textus. Nihil fuissent sacci et ieiunia, respexit deus eorum fidem. Prius credunt, post operantur, fides singulariter hoc facit, ut iustificet hominem, quo iustificato nihil faciunt opera. Describit eos prius iustificatos esse et quia placet fides, 15 placent omnia opera. fides fecit illa opera. si crediderunt, sunt iusti, si iusti, faciunt opera, fides vero non cessat ab operibus. credunt verbo et minis dei, non facerent opera, nisi crederent. Saccum induere non est vestiri hopffen sad sed est hebraismus, ut panem manducare, aquam bibere gib zeffen, trinden, aquam et panem geben Hebraei dicunt. Est deponere festivas vestes 20 et mutatorias, et vile humile vest[imentum]. Solve saccum de lumbis tuis, Hieremias. Induam te sacco. factus est sol sicut saccus cilicinus, in Apocal. Quando coelum est triste, turbidum, nubilum das ist sehn saccus, quando solis eclipsis est etc. Vestiri lugubri veste, prae se ferre tristitiam est sacco indui etc. Sacco i. e. vilibus vestibus et humilibus. 25

Ser. 18, 4.
Offend. 6, 12.

6. Regem Das muß eyn fromer konig sehn gewest. Videte fructum verbi, rex non audit sed rumore istius tertiae partis pervenit etc. Suo edicto et principum credit tota civitas. magna efficacia verbi, non videtur similis in ullo praedicante, multo amplior est quam Petri prima, ubi tria millia etc. schledyt Ding etc. Rex induit vilem habitum ut plebeium, magnum est eyn konig etc. 30

Sedere in cinere est vilem et humilem gestum et sessionem habere. Sic in Esaia: Sede in cinere i. e. sedit in humili loco, ut vestibus, externis gestibus significaret luctum etc.

7. Ex ore i. e. edicto regis, statuto, das muß eyn schon edictum sehn

Sic in Hieremia: induam caelos sacco, ubi indicatur luctus et nulla laetitia. Et hic infra etiam iumenta induta saccis dicuntur. Sic more Hebr. dare panem et aquam significat dare cibum et potum quemcumque. Ne quis sophista in illis locis disputet de pane et aqua. Adverte longe maiorem, quod ad conversos attinet, fuisse quam praedicationem Petri in Actis 2

31 In cinere. Rursum hebraismus pro descendere a gloria in vilem locum ut in omnibus innotesceret poenitentia. Sic Esaia: descende Babylon in pulverem [47, 1] 34 H: Ex ore potius: edicto. Pecora, oves; quid prodest ieiunium brutorum? Omnia placent ubi

getweft. subscripsit se rex forte et magnates regni. — Menschen und vihe, quid deo cum ieiunio bovum? Prorsus nihil, ita et illorum, tven fides do ist, placent opera deo etiamsi boves, tue fasten: quia fides est hic, placet ieiunium etiam boum etc. Aliam debent pati famem, ut clament etc. Domit, ista fide
 5 getwinnen sie unßern hergot an. 'aquam', aquentur.

8. Saccis homines etc. Tristitiam describunt, clamare nach futter, probat hoc deus, quia fides et contritum cor ßo nerrsch es angreßft. Placet quicquid in timore procedit, daß placet etiam quod alias vile est et abiectum etc.

10 Convertatur Nihil est poenitere, nisi et vita mutetur. Primum oportet concuti peccatorem et conscientiam de peccato etc.

9. Quis scit? Cur dubitat, cum fides vera non dubitet? Fides est lucta, verba fidei in angustia sunt verba desperationis. loquitur fides secundum quod sentit, timor ist do, praevalet tentatio et cogit prorumpere in vocem
 15 desperationis vel dubitationis, consideravit opera deus scil. in fide. nam praecedens textus reguliret sequentem: et crediderunt etc.

Caput quartum.

Nonne, hoc est: ideo praeveni, ut fugerem in mare. [clemens] favens, misericors, longanimis, [ignoscens] poenitens super malitia.

20 Videtur dici principium capitis per anticipationem, quia verba ista repetuntur postea pro more hebraicae linguae, ut: sicut pulvis, quem proiicit eum ventus [ps. 1, 4] etc. Sic in tota oratione et syntaxi. Sic in Deuteronomio Moses repetit eandem copiam verborum, quam in principio posuit. Ita hic quod petit et irascitur est dictum per anticipationem. Ordo historiae:
 25 vidit deus opera, ieiunium etc. Haec autem verba multo post digessit Ionas, quando vidit civitatem non everti, cum videt verba sua non impleta etc. Nam additur: Et egressus etc. Constructio geße wie sie wol, ordo historiae notandus est. Expectavit aliquot dies, forte quadraginta dies etc. Quando non vidit malum, do wart er jcornig.

fides est, alioqui nihilo plus valet ieiunium hominum quam brutorum, nihilo plus clamor hominum quam boatus iumentorum. Timida conscientia etiam quaedam stulta facit quemadmodum hic stultum est, ut clament iumenta propter famem, sed fides facit ista omnia accepta

18 H: Quis scit? forte convertetur. Quando fides certa est, quare dubitant? Et, si dubitant, quare quasi misericordem invocant deum? Timent quoniam adhuc sunt in lucta cum desperatione. Vidit opera scil. ex fide facta quemadmodum praecedentia indicant. Non ergo reges contemptores fuerunt ut nunc etc. 18 Zw beginnt wieder mit Erklärung einzelner Worte, von denen H einzelne später bringt, H fängt an: Patiens, Longanimis Videntur ista dici per anticipationem, quia idem post repetit. Ideo irascitur quia videt sermonem non compleri et tamen scripserat quod non fecerit dominus malum etc. Cur ergo dicit: egressus est de civitate, ut videret

1. Afflictus Male eum habebat valde, ubel zu mut, Matth. 6. Sic de Mose afflicto etc. Et male habebat eum, valde iratus, quod unus mittitur ad magnam civitatem, ad hostes, quos noluit salvos, metuebat periculum mortis. hae duae causae sunt irae, indignatur, quod non pereunt vastatores Israelitarum. Opus sic est in cordibus, ut homines maneant. Spiritus sanctus distribuitur non secundum plenitudinem ut in Christo. in Actis de Paulo et Barnaba: similes sumus vobis etc. Eadem patiuntur sancti, stultitias, infirmitates, etc. Deus vetuit ne quis besser mach quam potest. Manet itaque infirmus Jonas, ut alius homo, qui non potest se submittere verbo dei: non vult salvos illos, deus vult. Ex tentatione ista debuit factus esse novus homo, credo si hat hñn sollen mortificiren etc. Non extinguitur in hac vita, nichts besser: halß abgestoßen et in terram geschart etc. In nostram consolationem et quale sit regnum dei, quod sancti sint tales, quales nos, in umbra gratiae vivere ut nos speramus. labatur et relabatur, modo semper surgat et adhaereat capiti Christo etc. Videtur hoc in magnis apostolis, semper habuerunt carnem nachlaufen.

Obsecro 'Super' terram meam. Verbum causam, rem, sermonem significat. Munera excaecant verba, causas iustorum. Latini dicerent: hoc est illud est cum adhuc essem, tuft, daß es so solb zu gehen, quia novi quod tu es deus favens et misericors. Coniungitur in psalmis saepe, ex psalmis scriptus est hic locus. In Mose locus est, in 9. [cap.] ad Romanos citatur: cui faveo, faveo, cui misereor, misereor. longanimis: langmutig i. e. geduldig. beneficentiam, misericordiam bene facere etc. In libro Regum 1. [Iohel 2]: praestabilis super malitia. alibi: poenitens super malitia i. e. qui revocat ex misericordia malum, quod disposuerat inferre, quod merueramus. Hic vir est in fide, optime loquitur fides et tamen irascitur, caro et spiritus simul concurrunt, nemo sic potest dicere nisi in spiritu. Metuit, ne sit falsus propheta.

3. Et nunc Verba sunt magni spiritus cupere dissolvi, odisse hanc vitam. ex carne cogitur loqui spiritus: mors mea et vita mea. daß thut: ferendum prehendi in mendacio et loqui veritatem ex ore dei.

4. Et dixit nunquid tu penitus irasceris, iram eius detestatur sed est ei peccatum veniale, loquitur in carne, tolerans eius infirmitatem etc. Hactenus omnia per anticipationem.

1 H: Afflictus potius: male habebat hoc eum valde. Indignatur quod non pereunt vastatores Israelitarum et occasionem potius dederit, ut amplius odio habeant Iudaeos. Adverte hic spiritum habitare etiam in illis sanctis, qui adhuc sunt infirmi, qui cum gaudio non possunt se submittere voluntati divinae sed adhuc contra murmurant et indignantur. Si absorptio illa nondum satis mortificaverat prophetam, ut tam crasse adhuc erret, quid nos mortificabit? Verbum, factum vel res, ut Amos 3. Luc. 1 et 2. Clemens: favens. Misericordiae vel beneficentiae. Ignoscens, poenitens. Vide Iohelis 2 29 H: Et nunc. Verba magni spiritus, sic abicere vitam. Cogitur spiritus ex carne clamare. Dolet certe se iudicari mendacem prophetam in contemptu verbi dei 34 H unter Putas Veniale facit

5. Et exivit vel: exierat enim Ionas, sic in ordinem veniret etc.: sederat, fecerat, accideret: fieret. post praedicationem haec facta sunt. Expectabat, an impleretur eius propheta, interim audit poenitere etc. Sed deus ludit cum puero et stulto irascente, non solum verbo sed similitudine et exemplo convincit eum suo verbo et spiritu etc. Exemplum divinae voluntatis super eos, qui iustificati sunt et habent peccatum reliquum in carne etc.

'Ut esset umbra, ut eriperet eum a malitia sua' duplicem sensum habet, vos iudicabitis, uter sit melior. Deus praeparavit hederam, ut esset altior, ut umbra esset tegumentum ipsa murmuratori, das er hñn zu freunde hatte, laubhütten. Afflictionem significat 'malitia' ut eriperet eum a sua afflictione, das er sich so übel hat, ista malitia dupliciter exponitur: primo quod affligebatur ab aestu solis, secundo: haec omnia fecit deus, ut exemplo et facto eriperet eum deus a malitia. Haec fuit causa hederæ natae, ut redargueret eum quod male ageret et se ipsum diceret male egisse. Stultam indignationem credat, voluit hoc exemplo curare eius murmurationem. Magno i. e. valde laetatus est super hedera. Hebraismus est: cucurbita habet alius textus. Super una vocula diglad[jantur], vide Hieronymum: cucurbitarios vocat eos. neque hedera est neque cucurbita sed arbusculum cito crescens, foliis similis, cauda et trunco non similis, praebet densam umbram altitudine foliorum. Nota, quae Hieronymus dicit, nobis incognita est haec arbor illius terrae propria. Myrrha non est neque graeca neque latina, noch muffen wir's haben.

7. Percussit Hoc exemplo vel facto voluit confutare eius indignationem tanquam iniustam. Hebraeam vocem relinquemus, quia hebraee habemus:

8. Calidum orientalem, der do heiß ist, oftwindt. In die illa deficiens, supra in Amos eadem vox est, quae hic dicitur etc. wird ohnmedtlig, bet- Amos 8, 13. schmedt etc. Ideo postulavit. redit ad ordinem historiae, ne cogites eum bis ista locutum sed semel.

9. Numquid tu bene irasceris? Iam applicabit exemplum et corrector peccatum prophetae. Ignoscit enim. Ludit itaque cum isto puero sive filio et stulto, quem vincit non solum verbo sed etiam facto et exemplo, ut eum emendet proferentem contra se sententiam

8 H: Et proteget eum Laboraverat enim. Hebr.: ut eriperet eum a malitia sua i. e. afflictione, sicut Christus dicit: sufficit diei malitia sua. Malitia itaque i. e. iniuria solis vel quod ego malle: a malitia i. e. illa stulta indignatione et murmuratione 9 H: Hedera nunciante Hieronymo non proprie hedera neque proprie cucurbita ut veteres translatores habebant sed non licuit rem expressius exprimere alibi ignotam; forte est in Pomerania de hüllige wortel. [Dies hat Luther von Bugenhagen, wie er in der Auslegung zu Jona, Deutsch, 1526 berichtet. H zeigt sich also von dieser Schrift abhängig?] 27 Urenti potius: orientali in H. Dann: Aestuabat: siti deficiebat 31 H: Bene irascor. Mirabilis propheta, qui peccata peccatis auget. Ante civitati, nunc vermi irascitur. — Tu condoles i. e. misereris hederæ, faceres isti vermi multa mala et ego non miserear civitati?

similitudinem: Propheta indignatur et murmurat super salute urbis, accedit aliud malum, quod laetitia discedit. alias indignatus irritatur, ut solet in peccatore peccatum augeri. Tu homo parcis: *bist gnebig hederæ*: quæ est comparatio ad Ninive? *nođ verdreuſt biđ*, quod vermis percutit eam etc. Si homo potest indulgere rebus temporalibus, non deberet etiam deus parcere et misereri etc.? Vox est divinæ maiestatis incomprehensibilis misericordiae

Matth. 7, 11. et bonitatis. Potestis *xps*, qui mali sitis etc.

Dexteram et sinistram *was wehß, was ſchwarß iſt*, hoc et illud etc., scil. ad salutem animæ. simpliciter et grammaticè: sunt ignari, non haberunt verba, cum sint homines et ego perderem? Si scirent, quæ tu scis, hoc non factum esset.

Allegoriam relinquo vobis ex euangelio, ubi Christus ipse dignatur hanc prophetiam ad se trahere. Videtur Christus delectatus in hac historia, iterum citat in Matthaëo: nonne Ninive plus hic quam Ionas etc. Christus missus in mare veniens in mundum, propter quem etiam turbatur mare. hi volunt, illi nolunt. absorbetur a ceto i. e. principe. os, quod devorat est mors et infernus. Qui in cruce absorbetur, in triduo est in sepulchro, resurgit post triduum, quia non potuit teneri, ianua mortis est ianua vitæ. gloriæ, honoris promotio est ignominia, mors vitæ: os inferni ad coelum os terræ sicut idem os ceti fuit ianua mortis, sic idem vitæ. Reliqua ipsi cogitate etc.

8 H: Sic in euangelio: nesciat sinistra [*Matth. 6, 8*], simplici grammaticè: neque hoc neque illud sciverit. Non intelligunt, quæ tu. Ignorantiam et errorem excusat respiciendi
 12 H: In ista historia videtur Christus delectatus cum tres dies mortis dicit; item quando de poenitentia Ninivitarum dicit. Christus absorptus est a morte et Satana in tertium usque diem, per Christum mors est promissio vitæ: Ceterum quod per prophetam prædixerat deus, comminatio erat.

Finis Ionæ.

Iona b.

Hier geben wir A im wesentlichen nach dem ersten Drucke von EF XXVI, 45 flg. Doch haben wir neben den in den Anmerkungen nachgewiesenen Korrekturen noch vieles andere besser gelesen, wie I, 8 *interpreter* statt *interpretor*; III, 8 *instituit* statt *constituit*, ebenda *ne* statt *non* u. s. w. Der Titel des Kommentars lautet in A: *Christiani patris D. Martini Lutheri Commentarius in Prophetam Ionam. Wittembergae M.D.XXV. mense Martio. — Introite, hic dii sunt.*

Praefatio in Ionam prophetam.

Id quod in aliis prophetis diximus, idem hic quoque observandum: Hunc morem semper fuisse deo optimo maximo, ut, cum immineret insignis aliqua rerum mutatio et magnum aliquod malum, semper praemitteret suos prophetas monitores, qui iram dei praesentem nunciantes aliquos saltem converterent, ne prorsus perirent omnes. Idem per omnia quoque fuit Christi adventus in mundum. Sic regnante Hieroboam rege Israhel floruerunt multi prophetae ut Ozeas, Amos, Iohel, Esaias etc., quo tempore et propheta Ionas omnino mihi videtur fuisse. Id cur sentiam, est locus in 4. Regum c. 14, qui me movet, ubi felicitatem magnam et virtutem regis Hieroboam pro Israhele describens historia inquit: *iuxta sermonem domini dei Israhel, quem locutus est per servum suum Ionam, filium Amathi, prophetam etc.* Hic Hieroboam quanquam satis feliciter regnaret multaque restitueret regno Israhel, ut illic habet historia, tamen omnes isti prophetae, qui tum prophetabant, fortunam istam et felicem regni successum pariter damnabant. Instabat enim insignis illa captivitas Assyriaca. Itaque mihi non est dubium, quin Ionas propheta coaetaneus fuerit Amos et reliquorum, qui regnante Hieroboam prophetabant. Nulla igitur est haec Iudaeorum fabula, quam et nostri sunt secuti, qua fingunt Ionam prophetam fuisse filium mulieris Sareptanae, quae pavit Heliam, ut est in 3. Reg. 17. Quod quia facile dicitur ab eis, facile a nobis contemnitur, cum nulla scriptura nitatur. Ego omnino Amithai puto nomen esse patris Ionae ipsis interim volentibus esse nomen appellativum.

Est autem huius prophetae officium, ut sit propheta gentium, quod vel solum praecipuum eius fuit officium. Atque hinc clarum, quod prophetante Iona contra Niniven nondum vastaverat rex Assyriacus regnum Israhel.

Fuit autem Ninive metropolis et caput regni Assyriorum, quod tum mirum in modum erat potens maximeque florebat. Ex quo aestimari potest arduam et difficilem ac magnam fuisse Ionae vocationem et missionem ad praedicandum contra regnum tam potentissimum et contra tot insignes et potentes huius regni principes, ut videamus magni fecisse deum optimum maximum hunc prophetam. Habemus hic iterum egregium exemplum eius, quod apostolus Paulus ad Romanos 3. inquit: an Iudaeorum deus tantum? nonne et gentium? immo et gentium. Siquidem haec historia indicat etiam hoc impium regnum Assyriorum curae fuisse deo, quanquam gentes essent et incircumcisae nec ex populo Israhelitico, quem sibi deus elegerat, immo et persequerentur Israhel. Sic semper suos Christianos habuit in medio terrarum cum Iudaeis, interim tamen Iudaeis id non cernentibus immo et reliquas omnes gentes prae se contemnentibus, quae legem non habebant. Ita et haud dubie multi sunt hodie passim in orbe terrarum Christiani, qui prorsus mundo sunt incogniti, quos deus sibi elegit. Docemur itaque in hac historia, quanta vis, energia et efficacia sit verbi dei, quam non possit frustra praedicari, quin fructificet idque evidenter. Et hanc historiam si ex vi *καὶ ἐνεργείᾳ* verbi sic aestimaverimus, certe mirum in modum est admirabilis et plena consolationis, quae alioqui humilis in speciem videtur. Nonne magna vis est huius praedicationis, quae intra triduum aut quatrimum converterit regnum illud potentissimum, ut et regem et omnes incolas in cinerem coniceret poenitentes de revelato per verbum peccato.

Ut est haec historia plana et facilis ac plena consolationis, ita inextricabilibus et innumeris ac inanibus quaestionibus sanctorum patrum est obscurata, id quod in omnium commentariis cernere licet. Nos non negabimus sanctos fuisse patres, attamen hoc carnali adfectu, qui certe pessimus est, nemo illorum caruit, quin iudicarent sanctos a persona et externis operibus nihil interim humani aut humanorum adfectuum in sanctis esse putantes, quibus tamen per omnem vitam, quoad durat caro illa mortalis, non possunt carere etiam sanctissimi, id quod ubique cernere est in scriptura et si nusquam evidentius quam in cap. 7. ad Romanos. Itaque haec res occasio fuit et Hieronymo et aliis omnibus, ut multis variisque quaestionibus mire se torquerent, ut alibi saepe de multis scripturae locis ita et in hoc propheta, cum disputant, peccarit Ionas, quod se in mare praecipitari iussit necne et qui fieri possit; ut non peccet quis ultro sibi mortem consciscens. Respondit Hieronymus licere id, cum periclitatur castitas etc. Haec certe magna est abominatio et omnino temerarium iudicium, quod tanquam praesentissimum venenum ab omnibus cavendum est. D. Augustinus rectius et prudentius rem tractavit. Summa summarum, omnes quotquot fuerunt, non observarunt neque intellexerunt exacte ac penitus regnum gratiae per Christum, quanquam

18 A: *ἐνεργείᾳ*24 EF: *inexercibilibus*37 EF: *praestantissimum*

videri velint et observasse et intellexisse. Nobis per gratiam dei certe maius lumen et exactius de regno gratiae iudicium contigit quam ipsis omnibus. Omnino errare non possumus, si a verbo steterimus et secuti fuerimus verbi dei iudicium, nempe cum fidem in operibus sanctorum videmus non ipsum
 5 opus, siquidem opera fallere possunt quantumvis speciosa, fides non item. Hinc probat scriptura in quibusdam regibus homicidium, in quibusdam damnat, siquidem illi per fidem occiderunt secuti verbum dei et probati sunt, hi vero sine fide et peccarunt, cum tamen si utrorumque opus inespicias, utrimque male factum esse adpareat.

10 Regnum gratiae est regnum favoris nempe quo favet deus Christianis, qui sunt in hoc regno. Interim errant aliquando sancti in hoc regno et carnaliter sentiunt, id quod passim videmus in Paulo, qui vult ut Christiani alter alterius onera portent, ut mutuo se confirment, instruant, si qui lapsi sunt. Omnino homines, qui adhuc vivimus, non sumus a sanctis separandi,
 15 quasi illis sublimius quid contigerit in carne viventibus quam nobis, cum eadem sit omnium caro, id quod isti non potuerunt videre. Sic recte dicit auctor epistolae Iacobi¹ capite ultimo: Helias homo erat similis nobis passibilis. Idem est spiritus omnium, eadem fides, idem Christus, et si sentimus in nos imbecillitatem carnis, si labimur nonnunquam, cogitemus et ipsos labi potuisse.
 20 Itaque ut tandem ad Ionam revertamur, nisi ista ratione servare poterimus Ionam, quod fide plenus fecerit hoc opus, certissimum est peccasse eum fide vacuum nec negare poterimus, quin maxime peccarit detrectans nempe imperium dei, a quo mittebatur, ut sequentia indicant. Hic facessant omnes omnium glossae territum eum fuisse impietate regni Assyriorum, quod non
 25 essent credituri verbo, quibus glossis peccatum illud magnum extenuare volunt; sed nos exaggeremus in nostri consolationem. Quia autem filius gratiae fuit, condonatum est ei peccatum illud quantumvis magnum, alioqui periisset sicut periit Saul non occiso Agag, rege Amalech, de quo occidendo habebat praeceptum dei sicut hic Ionas praeceptum dei habuit, ut Ninive
 30 iret praedicaturus. Iucunda certe est et admirabilis haec historia sic potuisse perseverare in fide Ionam conscientia usque adeo territa. Consciens enim sibi erat magni peccati, quod sentiebat et item iram dei, poenam scilicet peccati, sicut et infra dicit: de ventre inferi clamavi etc. Ista omnia in nostri consolationem sunt scripta, ut etsi sentiamus et peccatum et poenam peccati,
 35 perseveremus tamen nec desperemus, quantumvis sit magna poena et flagellatio dei, ut tandem erepti (sicut non possumus non eripi, si manum domini sustinemus) dicamus cum Davide: Castigans castigavit me dominus et morti non tradidit me, psalm. 117. In regno itaque Christi etiamsi peccent, qui in eo sunt, non damnantur tamen, siquidem regnum est gratiae, remittitur et

8 EF: verorumque

¹) Der Brief soll also nicht dem Iakobus selbst beigelegt werden, s. 248 S. 10.

non imputatur peccatum propter Christum etc. Hanc summam sive caput regni Christi non potuerunt intelligere scriptores sacri omnes, hoc iudicio omnes caruerunt, id quod certissime novi, qui per omnia ipsorum scripta sum grassatus etc.

Caput primum.

Surrexit Ionas, ut fugeret Haud dubie territus est magnitudine officii, ad quod mittebatur, territus a tam potenti regno, tam potentibus principibus, perinde ac si quis hodie ad regnum Turcarum mitteretur. Et istam officii magnitudinem auget dominus, cum ait: ascendit malitia eius coram me. Itaque ista praedicatione, cum omnes hos principes reos ageret impietatis, concitaturus erat in se omnium acerbissima odia, cum esset ipse homo solitarius et humilis. Sed in hoc peccavit, ut dixi, utpote qui non in verbum dei, a quo mittebatur, sed in opus ipsum, ad quod mittebatur, et in operis difficultatem ac magnitudinem respexit. Nam caro non potest verbo dei credere nec se deo committere, si in consilia humana et varios eventus respicit, fides autem recta pergit clausis oculis, adhaeret verbo dei, sequitur verbum, credit verbo adversantibus interim omnibus creaturis, etiamsi videatur carni nihil minus futurum quam id quod credi vult verbum aut fieri, etiamsi citius caelum et terra videantur interitura, ut si dicat deus caelum novum futurum, clausis oculis nihil aliud cogitans, nihil aliud obiectum respiciens simpliciter credat verbo, det gloriam veritatis deo. Idem cum Ionas non fecerit sed respiciens in magnitudinem et difficultatem rei, non potuit non diffidere.

2. Ascendit malitia eius coram me Hebraismus est, deus neque ascendit neque descendit sed ut in conscientia nostra sentimus vel propitium vel iratum deum, ita scriptura solet de deo loqui. Tum descendit ad nos, cum in conscientia eum sentimus, tum ascendit malitia nostra, cum tangit nos conscientia de peccato etc.

Coram me q. d. Quanquam sit in speciem egregium et optimum hoc regnum.

3. In Tharsis Interpretati sunt hanc civitatem esse, in qua natus erat Divus Paulus apostolus, sed mihi nihil minus convenire videtur. Plane autem arbitror esse speciale aliquod nomen maris hoc est, sinus aliquis maris. Latini homines varia nomina marium habent ut mediterraneum, Indicum, rubrum etc., deinde hoc, quod totam terram ambit, vocant Oceanum. Et cur ego sic interpreter, sunt loci scripturae, qui me movent, ut 2. Paralip. 9: naves regis ibant in Tharsis cum servis etc., item c. 20: ut facerent naves, quae irent in Tharsis. Qui loci omnino non possunt de civitate aliqua intelligi, nam Tharsis et Hierusalem diversissima sunt loca. Item clarus est locus in psalmo 71: reges Tharsis et insulae munera offerunt, quo loco proprie de mari mediterraneo, ut vocant Latini, loquitur, quod multas habet insulas.

Est itaque huius loci sententia: Ionas sic territus a magnitudine officii, ad quod mittebatur, non constituit in civitatem aliquam fugere sed inventa navi decrevit fugere, quocumque in mari veheretur.

A facie domini Non displicet mihi sententia, qua interpretantur hanc
 5 particulam significare idem ac si diceret: a temporali isto regno Israhel, in quo deus habitabat, siquidem verbum dei habebant. id ubiubi sit, dei praesentiam notat. Quod alii interpretantur tam stultum fuisse Ionam, ut putarit se fugituum aliquo, ubi falleret dominum, mihi non placet. Cur enim id sentiret, cum vocet dominum deum caeli, qui fecit mare et aridam?

10 Et descendit in Iopen Iope portus maris est mediterranei, ut vel ex hoc loco clarum sit, quod per Tharsis intelligendum sit, ut dixi, mare mediterraneum sicut et debuisset transferri in hoc loco prophetae: ut fugeret in mare, item: invenit navem intrantem in mare et dedit pretium pro ea etc.

15 4. Dominus autem misit ventum magnum Facilis est omnino, id quod et supra dixi, hic propheta, caret enim involutis et obscuris verbis ac sententiis. Sed ut est simplex historia, ita magnam requirit attentionem et adfectum, ut solent huiusmodi historiae omnes. Magna certe res est, arduum officium, mitti unicum hominem contra regnum potentissimum. Itaque
 20 territus a magnitudine officii pusillanimitate detrectat imperium domini. Res est seria, magnum peccatum, sicut et magna fuit peccati poena: praeterquam quod externe terrebatur ira domini, etiam in conscientia sensit iram dei. Attamen in fide permansit, quantumvis maiore existente tempestate in corde vel conscientia Ionae intrinsecus, quam in mari externe etc. Nos quia
 25 spectatores tantum sumus huiusmodi tragoediarum, non tantae et tam terribiles nobis apparent, quantae sunt. sed si ipsi experiremur in conscientiis nostris, tum intelligeremus, quid esset sentire iram dei erga se et quid sit fides, quae etiam in media ira deum misericordem apprehendit et clementem etc., quod si fieret, multas inutiles quaestiones omitteremus, quibus alioqui nos
 30 misere in huiusmodi locis scripturae torquemus extra tentationem constituti.

Fuit omnino haec tempestatas maior in mari, quam ut pro communi more fieri consueverat. Nam adeo etiam nautae territi sunt, ut alicuius peccato hanc referrent acceptam. Itaque Ionas huius mali sibi conscius abdit se intra infimam navis partem nullibi tutus in conscientia, timore irae
 35 dei tactus.

Et dormit Hic somnus omnino tristitiae somnus fuit, cui sensus quidam mortis admixtus fuit, id quod ii norunt, qui aliquando huiusmodi tentationibus laborarunt. Et hebraeum verbum, quod hic est, eleganter idem habet. Quae omnia in hoc scribuntur, ut videamus, quomodo senserit Ionas

6 EF: habebat und berhet habitat 14 EF: eo 39 A: quomodo gienlidj beuffidj, EF: quo

praesentiam irae divinae et quanta res sit pavor ille conscientiarum, quando ira dei terrentur, tum tanguntur montes et fumigant domino irascente, ut est ¶i. 104, 32. in psalmo.

5. Et timuerunt nautae et clamaverunt viri ad deum suum Non prorsus fuerunt *ἄθεοι* nautae, invocant enim deum, sed quem ipsi sibi formant. Habere enim deos, est eos formare sibi in corde et in hoc consistit caput de deo recte vel bene sentiendi. Nam talis est nobis deus, qualem ipsi nobis credimus esse et in corde nostro formamus, sicut habet psalm. 17: cum sancto sanctus eris et cum viro innocente innocens eris et cum electo electus eris et cum perverso perverteris. Et hunc sensum de deo sequuntur postea varii variorum hominum cultus. Ut quisque deum sibi format, ita et eum colit, subiecta est divina maiestas variis hominum opinionibus, alii aliter de deo iudicant, sicut vides Matth. 16: alii Ioannem baptistam, alii Heliam, alii Hieremiam aut unum ex prophetis etc. Idem hic videmus in nautis: verum deum nominarunt, sed qua forma vel qua opinione non constat. Sola autem vera dei forma est, quando per fidem eum adprehendimus nempe quod cognoscimus semper deum propitium patrem et misericordiarum patrem, quae sola cognitio ex spiritu sancto est et haec sola vera est et genuina, reliquae omnes sunt idololatricae, cum scil. fingimus nobis opera aliqua duce et magistra ratione nostra, quibus nos putamus deo gratos futuros et ob haec consecuturos praemia vel favorem. Id omnino idololatria est, cum hanc formam operum institutorum aut inventionum nostrarum deo affingimus. Haec sola est omnis idololatriae radix et scaturigo. Huiusmodi sunt omnes monachi, moniales, sacrifices et quotquot deum aestimant ab operibus a se confictis. Deus autem non vult sic a nobis formari sed vult nos formare simpliciter vult sibi credi nempe nos placere sibi non ex ullo opere, ex ulla institutione nostra sed quia ipse miseretur nostri, id quod est renasci ex spiritu sancto, ut est in Ioann. cap. 3.

6. Surge, invoca deum tuum Elegans est hic locus et dignus, qui notetur. Natura humana, dum est extra tentationem, secundis rebus superbit, gloriosa est et segura, multa sibi de se promittens, sed in adversitate, cum de se videt actum, omnibus se subiicit etiam infimis quibusque. Ita hic cum sint in desperatione et periculo mortis nautae, ubiubi possunt, quaerunt auxilium, ad Ionam confugiunt, quem extra tentationem ne tantillum curassent. Huiusmodi est humana ratio nec potest aliter in tentatione agere. Ita nos olim a peccato pressi in conscientiis cucurrimus ad monachos aut nescio quos alios consolationem laturos. Ita hic nautae ad Ionam confugiunt. Ratio enim alterius intercessione se putat salvandam, fides autem, ut neminem contemnit, ita et nemini fidit sed a deo solo pendet, quem invocat in necessitate etc.

8 Am: Ἐν θεῷ formari leit εἰς γὰρ

20 EF: non

Venite et mittamus sortes Ut in aliis plerisque ita et in hoc loco misere se torserunt in papisticis decretis de mittendis sortibus. Sortes mittere, ut deus tentetur, id malum est, necessitas autem et periculum mortis in tali casu non tentat deum, nisi sis aperte impius. Sic promisit dominus daturum se nobis victum et ea omnia, quae ad victum suppeditant, ita tamen ne oscitantes sedeamus et ne abutamur manibus a deo ad laborandum nobis datis. Itaque ubi manus est valida et nisi apertum habeas dei verbum ut Helias, qui caelitus pascebatur, et tamen speras tibi *βιοφειλήματα* contingere posse, tentas deum. In necessitate autem, ubi captus es, ubi neque laborare neque victum quaerere datur, cum victum caelitus speras, id vero non est tentare deum. Ita per omnia hic quoque iudicandum est de missa sorte: summa urgebantur necessitate nec poterant aliud, Ionas autem quamquam tanti mali sibi conscius, tamen una mittit sortem sperans se aliquo modo evasurum. Nostri autem inepti interpretes, qui sic ab operibus tantum aestimant sanctos, nihil norunt fidei, nihil spiritualium tentationum, alioqui sanius iudicarent, id quod initio huius prophetae copiose satis admonui. Omnino aliud opus alias ab aliis factum non idem valet apud deum sed a fide sunt aestimanda opera. Haec in causa est, cur aliud opus in aliis probet deus, aliud improbet. Ego tamen hic non excuso Ionam peccati.

9. Hebraeus ego sum et dominum deum caeli timeo Hic tandem incipit confessio peccati. Dicit se timere deum caeli, qui sibi sit iratus et quem stulte in animum inducat fugere. Hebraico autem more loquitur, cum inquit se timere deum. Timor dei est reverentia et cultus dei spiritualis, sic enim ubique utitur scriptura vocabulo timoris dei. Nam verissimus dei cultus non in operibus quantumcunque magnis et sanctis sed in reverentia vera et germana consistit. Eiusmodi phrasis est in psalmo: *ψ. 19, 10.* timor domini sanctus permanens in saeculum saeculi etc., ubi in varias partes timorem dei partiuntur sed nihil ad rem faciunt omnia, siquidem eo in loco de timore dei loquitur sicut et de lege domini ibidem. Est ergo sententia Ionae, cum inquit: timeo deum caeli i. e. sum verus cultor veri dei. Ita et iram dei in se sensit Ionas et iam tandem poenam, quae etiam maior fit revelato iam et palam facto peccato.

11. Mare ibat tempestuosum i. e. non desinebat mare fervere sed semper maior fiebat tempestas. Atque ita non sedante domino tempestatem mederi voluit huic malo sua morte. Magnum certe hoc fuit peccatum in propheta. Praeterea id longe maius est et atrocius, quod iam moriturus certe sciebat se habere deum iratum et adversantem, itaque sibi per iram dei esse moriundum. Acerrima fuit haec tentatio: sic videre propositam mortem, immo iam velle mori et tamen scire sibi deum irasci. Hanc tentationis magnitudinem nos non respicimus respicientes interim in id tantum,

8 EF ἰσθίως βοτ βιοφειλήματα, A ἕατ: βιοβελήματα

quod postea mirabiliter servatus est deo sic volente. In his tamen omnibus tam horrendis tentationibus figura Christi fuit Christo ipso sic interpretante, ut dicemus.

Ad haec, quanquam solus Ionas tempestatis huius causa esset, tamen et hi omnes, qui cum eo erant, pari modo periclitabantur de vita eandemque poenam patiebantur. Hoc est, quod saepe diximus propter unum impium perire saepe et misere affligi totam provinciam aliquam et totum populum. Plenae sunt exemplorum scripturae. Sic propter Achan, qui anathema abstulerat, misere afflixit dominus Israheliticum populum, Iosuae 7. Econtra unus Moyses saepe saluti fuit toti Israheli. Sic inquit ille in epistolae Iacobi capite ultimo: Helias homo erat *ὁμοιοπαθῆς ἡμῶν* et oratione oravit, ut non plueret super terram et non pluit annos tres etc. Dei iudicia haec sunt, qui non agit iniuste, ut maxime nobis aliud videatur.

14. Quaesumus domine, ne pereamus in anima Terror ille mortis fuit eis salutaris, conversi enim sunt ad deum verum etc.

Caput secundum.

Ut omnino maior esset mortis terror, non solum conicitur Ionas in mare, ubi non erat, unde vel a deo vel ab hominibus auxilium speraret, cum iam putabat sibi esse moriendum, deglutitur etiam vivus a pisce domino sic ad hoc pisces instituentem, ut sic in media morte vivus tamen sit. Admirabilis mirum in modum historia, in qua omnino nos certissimos fieri voluit deus optimus maximus se esse dominum mortis et vitae, in sua manu omnia consistere. Nam ipse est, qui occidit et vivificat, vivificat et occidit, ducit ad inferos et reducit. Hinc discere debemus talem nos habere deum, qui possit nos etiam in media morte, in medio peccato et inferis servare tamen, sicut hic Ionam suum admirabiliter servavit, qui nihil aliud videbat nec sperare etiam potuit quam mortem. Nam horrendum certe fuit Ionae, quod cum iam in mare mitteretur periturus aquis, alium adhuc senserit absorptorem, qui vasto ore vivum deglutivit. Et deglutitus tamen non interiit sed vivus per triduum remansit. Mira fuit haud dubie lucta fidei in Iona, cum sic vivus in alvo piscis retentus non potuit mori, sensit divinam gratiam, cum scilicet non moreretur, sensit se innocentem, id quod indicat eius carmen, et praesentem esse deum, cum non consumeretur, et tamen adhuc animi pendit fore fortassis, ut adhuc sit consumendus. Mira certe fuit haec tentatio et gravis, ut mihi vix aliqua videatur admirabilior et nisi spiritus sanctus scripsisset talia, non facile crederem. Sed ut dixi, omnia propter nos scripta sunt, ut nos inde discamus in omni adversitate fidere benigno patri deo optimo maximo. Cur enim non fideremus deo, cur non in adversis

85 EF: sententia fitt tentatio

omnibus in eum nos coniiiceremus, si in media morte, in mediis inferis suos servet et se servaturum promiserit atque adeo, ut et mors, peccatum, infernus et omnia mala oporteat bono esse piis et non solum non nocere eis sed et salutaria et ad vitam servientia fieri, id quod apertissime in hac historia
 5 Ionae videre licet. *Wet nu goth nıcht traten wil, bet trato dem teuffel.* Adeo verum est, quod apostolus Paulus ait, fidelibus omnia in bonum 28m. 8, 28. cooperari.

Tribus diebus et tribus noctibus Mirum, quomodo potuerit numerare dies, cum nihil neque viderit neque audierit conclusus in ventre
 10 piscis. Sed animadvertit diem, quo praeceps datus est in mare et quo tandem sit in lucem editus. Et haud dubie non tribus integris diebus et noctibus in pisce fuit, sicut nec Christus tribus integris diebus in sepulchro iacuit, si iustissimam rationem ineas. scriptura autem solet uti figura synecdoche, utpote partem pro toto accipiens etc.

15 2. Et oravit ad dominum deum suum de visceribus piscis. Non est, quod putes prophetam hoc suum carmen sic digessisse, dum in angustiis esset, sed quod liberatus tandem redegerit in ordinem ea, quae in adversitate et tentatione cogitavit. Est autem elegans carmen et evidens contra fiduciam operum. Nam sic inquit:

30 3. Clamavi in tribulatione Nihil enim aliud restat in necessitate et corporis et animae quam clamare. Nostra studia, nostrae vires nullae sunt, sicut hic Ionas necessitate urgente clamavit, meritum nullum aderat, peccarat enim gravissime contra dominum. Itaque hoc solum restabat, ut clamaret et ad dominum clamaret. Hic enim solus est, ad quem tanquam
 25 ad sacram anchoram et unicum asylum confugiendum nobis est tum, cum de nobis actum esse putamus. Sed hoc summum est, ut etiamsi sentiamus deum nobis adversari et deum habere iratum nosque esse peccatores, qui iram et damnationem meruerimus, posse tamen deum ut patrem benignum et placabilem invocare, qualis et semper est nec aliter unquam adprehendendus. Atque ita iudicandus est deus non secundum id, quod videmus,
 30 sed secundum promissiones suas, quibus se patrem futurum promisit et deum nostrum. Sic quando bene facit nobis, cum non tentat aut percutit nos, non est fidendum ei, siquidem aliud agit quam quod adparet sed timendum. Econtra quando nos adfligit, rursus non est fidendum ei, non est desperandum,
 35 quia aliud agit, quam quod nos putamus.

Et exaudivit me Sensit orationem suam efficacem fuisse sicut et verae orationis efficacia non potest non sentiri. Nam orationem nostram si non sentimus ita efficacem fuisse, non vere oravimus. Necessario sequitur ille internus sensus orationem veram, sicut et efficaciam verbi, quod docent,
 40 sentiunt praecones verbi. Christus enim ait Lucae 8: novi virtutem de me exisse.

8 EF: bene esse

28 Mit posse vergift A ba8 ut

De ventre inferni clamavi Sic accommodat sermonem adfectibus, siquidem non aliter affectus fuit quam quod detineretur in inferno, sicut et scriptura huiusmodi graves tentationes vocat infernum, ut passim est cernere in psalmis, et eos, qui sic sunt extrema [in] tentatione, in inferno esse dicit etc.

Et exaudisti me hoc est, quamvis nil nisi interitus et damnatio videretur, quamvis fides luctaretur, perseveravit tamen: et ergo servatus sum, exaudisti me, fides enim servat per verbum, etsi nil nisi damnatio adpareat, quantumvis magnae sint tentationes.

4. Proieceras me Iam fere ad finem describit submersionem.

In corde maris Hebraica phrasis est i. e. in imo maris. Frequens est haec phrasis in scriptura, ut in Deuteronomio: usque ad cor caeli i. e. in medium caeli. Et in psalmo 44: populi sub te cadent in corda inimicorum regis i. e. in medio inimicorum, ubi sunt fortissimi et plurimi. Ita hic: in corde maris i. e. ubi est profundissimum mare.

Omnes gurgites tui Et hoc petatum est ex psalmo. Caeterum quod nos legimus gurgites, rectius veritas 'fracturae'. Idem enim vocabulum est in psalmo 92: Mirabiles elationes maris, ubi antiqui scriptores verterunt: suspensurae. Significat autem proprie, quod Germani vocamus: *Bulgen aber twellen*. Est itaque sententia: Omnis tempestas et omnis impetus maris operuit me. Diserte autem dicit: tui, hoc est, conscientia mea mihi dictat te esse, qui intentet hanc poenam, hunc horrorem mortis et inferi. Et haec est poena conscientiarum in adversitate sentire iram dei contra nos, qui haec mala et has maximas afflictiones nobis intentet.

5. Et dixi: eiectus sum a conspectu oculorum tuorum Hic et de corpore et de anima putavit esse actum q. d. ista omnia impellebant me ad desperationem, istis signis irae territus non aliud videbam quam actum esse de me, proiectum esse me a te. Hoc unum est de gemitibus inenarrabilibus, hoc summum est suspirium et summa mors in tentatione. Non sunt haec vana verba neque intelligunt etiam ista nisi qui etiam aliquando hac parte laborarunt. Ii scient, quid sit conscientiam sentire in se vere proiectam se esse a deo. Sic enim videtur eiusmodi sententiis, quae sunt in angustia constitutae, sicut et Ionae visum est. Nam inquit: dixi, q. d. fallebar et tu me fallebas, siquidem aliud egisti quam quod ego futurum sperabam. Sic lucta fuit cum desperatione in corde Ionae, non tamen totus desperavit, quia tanta est in huiusmodi tentationibus et tam potens desperatio, ut et videatur fides succumbere, sed tamen perdurat et virtus in infirmitate perficitur, 2 Cor. 12. Idem per omnia est in psalmo 30., unde haec sunt desumpta: Dixi, inquit, in excessu mentis meae: proiectus sum a facie oculorum tuorum.

19 Bemerkte die niederdeutschen Formen!

22 EF terrorem

Veruntamen rursus videbo templum sanctum tuum Ego omnino negative puto intelligendum, et legendum esse puto, ut sit sententia: putas etiam, an unquam visurus sim templum sanctum tuum? Nam adhuc hodie non convenit Hebraeis de hoc vocabulo, quod hic est. Significat
 5 fortassis externum illud templum Hierosolymitanum, nam destinatum erat a deo orationi. Aut si cui hoc non placet, intelligat templum spirituale, hoc est, ubi deus habitat, sicut solent prophetae habitationem dei templum dei vocare etc.

6. Pelagus operuit caput meum Vocabulum hebraeum hic significat vel mare vel carectum. Itaque ego sic transfero: carectum vincierat caput meum, hoc est, mare, quod carecta habet vel iuncum in litoribus, factum est mihi corona capitis mei. Tantum aberat, ut possem evadere. Sic urget et amplificat tentationem.

7. Ad extrema montium In radicibus montium, ubi terminantur
 15 montes i. e. in imo maris eram.

Terra vectibus suis coram me erat in perpetuum Merae sunt metaphorae, q. d. impossibile erat, ut egrederer, quia plane tanquam vectibus concluderat me terra, nihil prorsus sperari poterat, quo liberarer. Et hoc magnus est affectus. Sic enim sentiunt omnes, qui sunt in huiusmodi gra-
 20 vibus tentationibus, ut non putent fieri ullo pacto posse, ut redimantur.

Tu autem elevasti de perditione vitam meam Verbum hebraeum, quod interpres Latinus vertit perditionem, est quoque in psalm. 15, ubi nos legimus: non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Haec vox omnino vox fidei fuit et ubi haec vere dicitur a nobis, impossibile est nos perire, etiamsi
 25 in media morte et inferis simus. Atque hic praescribit nobis modum, quomodo ex tentatione simus eripiendi, q. d. si affligitur quis, si sentit horrorem mortis et est in inferis, invocet dominum, sicut et ego invocavi. cogita dominum, invoca confidenter et statim aderit invocatus. Huc pertinent multi psalmi.

8. Cum angustiaretur in me anima mea Et hoc desumptum ex
 psalm. 42: quare tristis es, anima mea, et quare etc.

9. Custodientes vanitates frustra Hoc statim agit spiritus, ut sua experientia doctus idem etiam alios doceat et damnet, quicquid est, quo extra tentationem fidimus. Hic solus et verissimus dei cultus est, cum in
 35 adversitate tanquam ad patrem ad eum confugimus opem latari. Opera, studia et omnes conatus nostri, quibus nos iuvare volumus, nulli sunt, nihil nos iuvare possunt, corruunt in tentatione omnia, vanitas enim sunt, sicut hic vocat Ionas, neque id solum sed et vani sunt, cum custodiunt et observant vanitates, hoc est, et sollicitudo sive cura vanitas est et ipsa opera,
 40 quibus sic frustra se macerant, vanitas sunt.

Misericordiam suam dereliquit Hoc est, misericordiam dei, in quam solam debebant sperare. Est enim misericordia dei nostra, siquidem

in illam solam sperare debemus et per illam solam servamur in adversitatibus omnibus. Reliqua omnia, quibus ipsi nos iuvare volumus, vanitas sunt. Sic non discimus servare misericordiam dei nisi in tentatione, cum de nobis actum esse putamus, cum non solum deus sed et omnes creaturae videntur nobis adversari, ubi nos nostris consiliis, prudentia, ratione et studiis nostris omnibus mederi malo non possumus.

10. Ego autem in voce laudis immolabo tibi Hoc sacrificium est piorum, hoc solum requirit ab eis dominus, hi sunt vituli labiorum, hoc est gratiarum actio. Vide totum psalmum 49: immola deo sacrificium laudis. Item: sacrificium laudis honorificabit me, nempe cum omnia deo referimus accepta, nihil nobis etc.

Quaecunque vovi, reddam Reddere vota passim in psalmis usurpavit pro gratias agere. Est enim votum reddere fateri et praedicare dominum solum esse deum nostrum, qui nos et possit et velit solus ex tentatione et adversitate omni eripere, actum esse de nobis, nisi ipse eripiat etc.

11. Et evomuit Ionam in aridam Sic mors et peccatum occasio est piis ad vitam et iustitiam, ignominia ad gloriam, adeo omnia cooperantur eis in bonum, ut initio huius capituli diximus. Quid ergo nos separabit a dilectione dei? num fames, num persecutio etc., ad Rom. 8.

Caput tertium.

De magnitudine officii Ioniae supra in capite primo satis superque diximus.

Et Ninive erat civitas magna Quod nos legimus in nostris latinis bibliis: itinere trium dierum, rectius ex hebraeo legitur: transitu trium dierum. Nam quod miram dicunt fuisse eius civitatis magnitudinem, mihi non probatur, nempe quod tribus diebus vix potuerit pertransiri. Hieronymus dicit in ambitu tam magnam fuisse etc., Lyranus putavit fuisse regionem cinctam muris. Ego omnino sentio vix similem fuisse Agrippinae Coloniarum aut Erphurdiae. Et id cur sic sentiam, est locus infra in ultimo capite, qui me movet: in qua sunt plus quam centum viginti milia hominum etc., paulus certe hominum numerus tam magnae urbis ut ipsi volunt. Itaque est sententia: transitu trium dierum, hoc est, quam quis facile pedetentim per omnes vicos potuit pertransire etc. Deinde magno errore etiam in latinis bibliis omissum est nomen dei, ut sic legatur: erat civitas magna dei (vel deo), quod nomen magno consensu habent exemplaria hebraea omnia et Hieronymus in translatione sua latina non omisit. Et hic egregie transeunt omnes interpretes. Certum est autem non ideo vocari civitatem dei, quod a deo sit aedificata, nam Assur aedificavit eam, id quod apertissime patet ex cap. 10. Genesis. praeterea neque ideo civitas dei vocata est, quod legibus dei fuerit constituta.